
HACIM SULTAN 

Haydar! şeyhi olduğu anlaşılmaktadır. Ni
tekim eserde geçen "ışık" teriminin XIV. 
yüzyıldan önce kullanılmadığı bilinmekte
dir (Ocak, s. 103-110) . Sonuç olarak, Ha
cım Sultan'ın Hacı Bektaş'ın çağdaşı ve 
halifesi olmadığını ve Bektaşi gelenekle
r ine tıpkı Abdal Musa, Kaygusuz Abdal 
gibi Kalenderi-Haydarl şeyhi hüviyetiyle 
intikal ettiğini kabul etmek daha doğ
ru görünmektedir. Kilerci postunun Ha
cım Sultan makamı sayılması daha sonra 
onun Bektaşilik'te kazandığı önemi göste
rir. 
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HACIVEYiSzADE MUSTAFA 
(1887-1960) 

Konya'nın 

dini hayatını etkileyen 
şahsiyetlerden biri. 

_j 

Konya'da doğdu; bu şehrin tanınmış 
din alimlerinden Zar Efendi Medresesi 
müderrisi Hacı Veyis Efendi'nin oğludur. 
İlk öğrenimini ve hıfzın ı babasının yanın
da yaptı: daha sonra Bekir Sami Paşa 
Medresesi'ne girdi. Burada, başta Şeyh 
Mehmed Bahaeddin Efendi olmak üzere 
çeşitli hocalardan, bu arada şeyhin oğulla
rı Zeynelabidin ve Ahmed Ziya efendiler
den ders görüp icazet aldı (1904). Son za
manlarında öğrencilerine o günleri sita
yişle anlatan Hacıveyiszade ' nin, "Meh
med Fahreddin (Kulu) Efendi ile birlikte 
Mehmed Bahaeddin efendimizin sahib-i 
tertın cemaati idik" dediği bilinmektedir. 
Bununla, medresenin güneyindeki İplikçi 
(Aitunaba) Camii'nde imamlık yapan hoca
larına. camiye devamlarının yanında ma
nevi terbiye ve ilim tahsili hususunda da 
bağlı olduklarını anlatmak istemiştir. Ha
cıveyiszade, medreseterin bina, yönetim 
ve programlarının günün şartlarına uy
gun hale getirilmesi amacıyla İstanbul'
da alınıp uygulanan bazı tedbirlerin taş
raya da yansıması sonucunda Konya'da 
1909 yılında kurulan Islah-ı Medaris-i İs
lamiyye Cemiyeti tarafından Bekir Sami 
Paşa Medresesi binasında birtakım yeni 
ilave ve düzenlemeler yapılarak açılan 
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(ı 9 10) ve kısaca "Islah" olarak bilinen ye
ni medresede, bu müessesenin 1. Dünya 
Savaşı sırasında kapanmasına kadar Arap
ça ve dini ilimler okuttu. 

Kurucu soyadını alan Hacıveyiszade 
Mustafa Efendi 1940' 1ı yıllarda Plrl Meh
met Paşa Camii'nde, 19SO'den itibaren 
de Aziziye Camii'nde imam-hatiplik yap
mış, ayrıca çeşitli cami ve hapishaneler
de vaiz olarak hizmet vermiştir. Daha son
ra Konya İmam-Hatip Okulu'nda Arapça. 
tefsir, hadis. fıkıh derslerini okutmuş. pek 
çok din aliminin o günlerde yadırgayarak 
baktığı bu okulların önemini önceden kav
rayıp Konya'nın dini hayatına yön veren 

kişiler arasında yerini almıştır. Hacatığ ı sı

rasında öğrencilerine maddi ve manevi 
yardımda bulunan Hacıveyiszade ayrıca 
okul. kurs binası . öğrenci yurdu, hasta
hane, aş ocağı. yol yapımı gibi pek çok 
alanda hizmet veren derneklere. vakıfla
ra faal üye olarak katılmıştır. Öte yandan 
İmam-Hatip Okulu'na girerneyen pek çok 
gence Arap dili ve edebiyatı, tefsir, ha
dis, İslam hukuku ve akaid dersleri akut
muştur. Sahabeye dair geniş bir neseb 
bilgisine sahip olan ve E hi-i beyt'i çok se- · 
ven Hacıveyiszade, vaazlarında cemaate 
devamlı olarak Hz. Peygamber'in izinden 
gitmeyi tavsiye eder. her konuşmasında 
mutlaka Asr-ı saadet'i an latır. ashaptan 
örnekler verir ve meclisi daima canlı tu
tardı. 

Hacıveyiszade S Şubat 1960'ta vefat 
etti ve ertesi gün şehrin güneydoğusun
daki Üçler Kabristanı'na defnedildi. Adı
na yaptırılan ve Ekim 199S'te ibadete açı

lan büyük bir cami-külliye ile şehirdeki 
birkaç küçük kütüphane onun hatırasını 
yada vesile olmaktadır. 

Hacıveyiszade Mustafa Efendi güler 
yüzlü, hoşsohbet. karşısındakinden ilti
fatını esirgemeyen, mert ve dürüst, af-

Hacıveyiszade 

Mustafa 

Hacıveyiszade Mustafa'nın üçler Kabristanı'ndaki mezarı· 

Konya 

fedici ve birleştirici bir insandı. Camiye gi
dip gelirken esnaf arasında gördüğü hoş 
olmayan davranışları d üzeltıneye çalış ı r

dı. Onun insanları kırmadan kötülüğü ön
lemeye çalışan tutumu bugün dahi bir
çok kişi tarafından anılmaktadır. Hacıve- . 

yiszade'nin basılmış herhangi bir eseri 
yoktur. 
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~ ALi ÜSMAN KOÇKUZU 

HACIYAHİÇ, Muhammed 
(1918-1986) 

Boşnak asıllı 

alim ve tarihçi. _j 

6 Şubat 1918'de Saraybosna'da (Sara

jevo) doğdu. Bosna-Hersek'in tanınmış ai

lelerinden olan Hacıyahiç ailesi. XVlll. yüz
yılın meşhur şairlerinden Hacı Mustafa 
Muhlislnin torunlarıdır. Muhammed Hacı

yahiç bundan dolayı Muhlislzade olarak 
da tanınır. Babası Hacı Hafız Cemaleddin 
ile dedesi Hacı Hafız Muhammed'in Bos-



na-Hersek'in kıraat uleması arasında seç
kin bir yeri vardı. 

Hacıyahiç ilk ve orta öğrenimini Saray
bosna'da tamamladı. Zagreb Üniversite
si Hukuk Fakültesi'nden mezun olduktan 
sonra aynı fakültede doktora yaptı. Sa
raybosna. Mostar. Gradacac, Zagreb ve 
Rasa'da hukukçu olarak çeşitli görevler
de bulundu. Emekliye ayrılmadan önceki 
son görevi, Bosna-Hersek İlimler Akade
misi'nin Bosna-Hersek Tarihi Komisyonu 
sekreterliği ve ilmi danışmanlığıdır. Uzun 
yıllar Saraybosna Üniversitesi Siyasal Bil
giler Fakültesi'ne bağlı Toplumsal Bilim
ler Araştırma Enstitüsü'nde misafir da
nışman olarak çalıştı. Hacıyahiç 21 Hazi
ran 1986'da Saraybosna'da vefat etti. 

Bosna-Hersek'te İslam'ın yayılış tari
hiyle ilgilenen Hacıyahiç kendi adıyla ya
hut M. Hj .. Muhlisl Zade, A. Kopcic veya 
Muhamed D:t:emaludinovic imzaları ile bir
çok makale ve eser yazmış. yayınlarında 
daha çok Bosna-Hersek'in müslüman hal
kının yakın dönem tarihi üzerinde dur
muştur. Narodna Uzdanica adlı müslü
man kültür derneğindeki sosyal faaliyet
ler onun himayesinde yürütülmüştür. Ha
cıyahiç, Kasım 1939 - Aralık 1941 yılları 
arasında el-Hidaje dergisinde "Nasa Kro
nika" adlı bölümü yönetmiş. aynı dönem
de Diyanet İşleri Başkanlığı Müzesi için 
bir proje hazırlamış. Bogumil ve müslü
man Boşnak halkına ait bir güzel sanat
lar fuarının hazırlık çalışmalarını yapan 
komisyona üye seçilmiştir. Gazi Hüsrev 
Bey Kütüphanesi tarafından 1972 yılından 
beri yayımlanan AnaliGazi Husrevbe
gove biblioteke dergisinin kurucusu. ilk 
başyazarı ve sorumlu yazı işleri müdürü 
olan Hacıyahiç. Yugoslavya'da ve dış ülke
lerde yapılan ilmi toplantılarda özellikle 
Bosna-Hersekli müslüman halkın tarihi 
ve problemleri konusunda tebliğler sun
muştur. Saraybosna'da ilahiyat Fakülte
si'nin kuruluşu sırasında Balkanlar'daki 
İslam medeniyeti ve kültürü dersinin müf
redat programını hazırlamıştır. Bosna
Hersek'teki Hamzavller hakkında araştır
ma yapanlardan biri de Hacıyahiç'tir. Bu 
konuyla ilgili makaleleri Prilozi za Orijen
talnu Filologiju (POF) (11-111 ISara jevo 
[ 952 -5 31. S. 2 [ 5-2 [ 7; V 11954-551 . S. 325-

330; X-Xl 11 960-6 1 ı. s. 193-203) ve Zivot 
(XXV/! ISara jevo 19761. s. 79-91) adlı 

dergilerde yayımlanmıştır. Alhamiyado 
edebiyatma dair (Arap harfleriyle yazı lmış 
Boşnak dilindeki edebiyat) Bosansko
Hercegovacka Knjizevna Hrestomati-

ja adlı ansiklopedik eserin 1. cildindeki 
"Muslimanska Knji:t:evna lı-adicija" adlı bö
lümü hazırlamış ve ayrıca esere bir ön
söz yazmıştır. Bogumiller. Bosna kilisesi, 
Bosna'da İslamiaşma ve Bosna-Hersek 
Ortaçağ tarihiyle ilgili konularda da çalış
malar yapan Hacıyahiç'in makalelerinin 
büyük bir kısmı Islamski Svijet, Novi 
Behar, Prilozi za Orijentalnu Filolo
giju (POF), Glasnik Islamske Vjerske 
Zajednice (Glasnik Vrhovnog lslams
kog Starjesinstva), Muslimanska Svi
jest, Basanski Pogledi, Pregled, Mje
secnik Pravnog Drustva, Zivot, Anali 
GHB, Bibliotekarstvo, Obzor, Slo
vensko Bratstvo, M ladost, Hrvatski 
Dnevnik, Südost Forschungen gibi 
dergilerde yayımlanmıştır. Bundan baş
ka Takvim, Narodna Uzdanica vb. yıl 

lıklardaki makaleleriyle Hrvatska Encik
lopedija ve Enciklopedija Jugoslavije 
gibi ansiklopedilerde maddeleri neşre
dilmiştir. 

Eserleri. 1. Narodne Pjesme o Ber
delez Aliji (Sarajevo 1934 ). Hacıyahiç. 

Cercelez Ali hakkındaki halk türkülerin
den meydana gelen kitabın tahkikli neşri
ni yapmış ve bir de önsöz yazmıştır. Eser 
daha önce Novi Behar dergisinde yayım
lanmıştır (yıl Vlll, nr. 11-12. Sarajevo 1934, 

s. 205). 2. Stav Muslimana Bosne i 
Hercegovine u Pogledu Nacionalnog 
Opredjeljenja (Sarajevo ı 970). On iki bö
lümden ibaret olan bu eserin dokuz bölü
münü bizzat H acıyahiç yazmış. "Priroda i 
Karakter Nacionalnog Osjecaja Muslima
na" adlı bölümü Atıf Purivatra. diğer bö
lümleri ise muhtemelen Mustafa imamo
viç ile birlikte hazırlamıştır. 3. Grada za 
Bibliografiju o Nacionalnoj Problema
tici Bosanskih Muslimana (Sarajevo 
ı 97 1 ). Belgrad Toplumsal Bilimler Ensti
tüsü'nün "Yugoslavya'daki Milletlerarası 
İlişkiler ve Federalizm Problemi" adlı pro
jesi için Atıf Purivatra ile ortak olarak 
hazırlanmış bir eserdir. Kitapta 1 034 
bibliyografı maddesi yer almaktadır. 4. Et
nogeneza Bosanskih Muslimana (Sa
rajevo ı 973). S. Fredislamski Elementi 
u Kulturi Bosanskih Muslimana (Sa
rajevo 1973) . Son iki eser, Saraybosna Üni
versitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi'ne bağlı 
Toplumsal Bilimler Araştırma Enstitüsü'n
de misafir danışman olarak hazırladığı il
ml projenin mahsulleridir. 6. Od Tradici
je do Identileta (Sarajevo ı 974; Zagreb 
1990) İkinci sırada yer alan eserin yeni
den kaleme alınmış şeklidir. 7. Islam i 

HACIYAHiÇ, Muhammed 

Muslimani u Bosni i Hercegovini (Sa
rajevo ı 977). Mahmud Tralyiç ve Niyaz 
Şükriç ile birlikte hazırlanmış ortak bir ça
lışma olup Saraybosna ilahiyat Fakültesi'
nin açılışı münasebetiyle yayımlanmıştır. 
8. ABC Muslimana (Sarajevo 1990). Atıf 

Purivatra ile müşterek hazırlanan eser 
Boşnak halkına ait 1 OOO'i aşkın madde
den meydana gelmiştir. 9. Porijeklo Bo
sanskih Muslimana (Sarajevo 1990) . 

Bosnalı müslümanların tarihine dairdir. 
10. Posebnost Bosne i Stradanja Mus
limana (Sarajevo ı 99 ı) . "Spectator" im
zası ile memorandum olarak hazırlanıp 
ll. Dünya Savaşı'ndan sonra Avrupa müt
tefik kuwetlerine gönderilen eserde ll. 
Dünya Savaşı esnasında Bosna'da müslü
manlara yapılan zulüm ve katliamlar an
latılmaktadır. 
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